

## **Consultas Realizadas**

## Licitación 371551 - PROVISION E INSTALACION DE EQUIPOS PARA CONTROL, MONITOREO, OPTIMIZACION Y MANEJO DE LA RED DE AGUA POTABLE EN FORMA REMOTA ON LINE, DATA LOGGERS EXISTENTE

Consulta 1 - Consultas

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2019

1.Cuál es la marca y versión del sistema de monitoreo existente en la ESSAP? Además favor indicar cual es la marca y modelo de datalogger existente para prever la integración con el VPR a ofertar.

2.Solicitar una ampliación en el plazo de entrega para los bienes y servicios de esta licitación ya que es inviable que una empresa pueda cumplir el plan de entrega de bienes y además los servicios asociados en 10 días hábiles. Recordamos que se deben instalar un total de 200 dataloggers y 10 Válvulas de regulación de presión (VPR). Por la cantidad solicitada se deben tener en cuenta los plazos de fabricación, nacionalización de los equipos y luego su posterior instalación en campo. Como mínimo solicitamos que se extienda a un plazo de 60 días hábiles para que una empresa paraguaya pueda cumplir con este contrato en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-12-2019

## RESPUESTA N° 1:

Remitirse al PBC, en la misma se encuentra detallada in extenso las características técnicas (interfaces físicas e inalámbricas), los protocolos de comunicación; la programación y lectura de los equipos que debe hacerse en el entorno Windows (de uso universal) o vía remota mediante plataforma web (en la nube) de los equipamientos solicitados.

## RESPUESTA N° 2:

Debido la necesidad imperiosa que tiene la ESSAP S.A. en el monitoreo y manejo de la red de distribución, lo que nos permitirá optimizar el servicio con nuestros usuarios, permitiendo realizar las acciones técnicas que permitan una mejor distribución y balance de nuestra red de agua potable, se otorga como plazo máximo crítico para la entrega de los equipos 30 días corridos (las cargas no son voluminosas por lo que se pueden manejar por vía aérea la logística de dichas mercaderías, para cumplir los plazos solicitados)r en atención a que existen empresas locales con capacidad de suministro en el tiempo indicado.

04/05/24 22:48